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NOWE MIGRACJE, NOWE NARRACJE:  
WOKÓŁ BADANIA MIGRACYJNYCH NARRACJI.  
UWAGI WSTĘPNE

Artykuł dotyczy zagadnienia narracji na temat współczesnych migracji i jest pokłosiem konferencji naukowej 
zatytułowanej Nowe migracje, nowe narracje. Współczesne doświadczenie migracji: wzory  – strategie  – kon-
teksty. W części wstępnej autorki rozpatrują zagadnienie narracji i historię kariery tego pojęcia, które chociaż 
należy do literaturoznawstwa, odnalazło się w dziedzinie szeroko rozumianych nauk społecznych, w tym so-
cjologii. Praca ukazuje kierunki badań i tematy obecne w literaturze przedmiotu oraz przedstawia możliwości 
zastosowania narratologii do badań nad migracjami, odnosząc się w tej kwestii głównie do literatury obcej 
ze względu na znikomą obecność tego tematu w badaniach polskich. W części teoretycznej artykuł odwołuje 
się do istoty badań migracyjnych narracji, która najogólniej sprowadza się do próby odpowiedzi na pytanie, 
jak opowiadana jest migracja; ujmując rzecz bardziej szczegółowo: w jaki sposób za pomocą różnych repre-
zentacji odbywa się produkcja, rozpowszechnianie i  wykorzystanie wiedzy dotyczącej procesów i  zjawisk 
migracyjnych. W trzeciej części autorki analizują artykuły stanowiące zawartość tomu, koncentrując się na 
ich narracyjnych aspektach. 

Słowa kluczowe: narracje, migracje, „zwrot narracyjny” w  badaniach migracyjnych, narracje migracyjne, 
społeczne konteksty migracji
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WPROWADZENIE: NARRACJE I MIGRACJE

Numer tematyczny, który oddajemy do rąk Czytelnika, jest pokłosiem debat i dyskusji 
toczących się w ramach krakowskiej konferencji Nowe migracje, nowe narracje. Współczesne 
doświadczenie migracji: wzory – strategie  – konteksty, która odbyła się w czerwcu 2024 
roku. Najogólniej rzecz ujmując dotyczyły one kwestii: czy i jak nowe konteksty i sposoby 
doświadczania migracji wpływają na przemiany zakresu znaczeniowego i interpretacyjnego 
migracji oraz procesów z nią związanych? Ponieważ dyskusja nad migracjami nie traci na 
aktualności i coraz częściej przekracza granice dyscyplin, które dotychczas były wiodącymi 
w badaniach tego fenomenu, a same studia migracyjne cechują się znacznym zróżnicowaniem 
tematycznym (Andrejuk i  Winiarska, 2024, s. 9–13), szczególnie ważne wydaje się stałe 
podejmowanie refleksji nad nowymi znaczeniami, jakie składają się na obraz tego, czym są 
migracje we współczesnym świecie i co może wchodzić w zakres tego zjawiska. 

Choć wydawać by się mogło, że dokonany „zwrot refleksyjny” wyczerpie sposoby 
problematyzowania migracji i prowadzenia badań  – to tak się nie stało. Manuel Dieterich 
i Boris Nieswand upatrują przyczyn tego zjawiska w – związanym z procesem produkcji 
wiedzy akademickiej w dziedzinie migracji  – kryzysie reprezentacji i proponują tym samym 
wielość dyskursów refleksyjności (Dieterich i  Nieswand, 2023). W  tym kontekście jedno 
z fundamentalnych pytań pojawiających się w badaniach nad migracjami dotyczy tego, w jaki 
sposób i przy użyciu jakich narracji czy kategorii wiedza na temat migracji jest produkowana, 
rozpowszechniania i wykorzystywana przez rozmaitych aktorów, w tym badaczy, organizacje 
pozarządowe, agendy rządowe, organizacje międzynarodowe czy media (Amelina, 2021). 
Pytanie to powoduje, że jednym z naukowych wyzwań jest obecnie skoncentrowanie uwagi 
na badaniach migracyjnych narracji, budowaniu znaczeń o migracjach i  ich instytucjonal-
nym przepływie w kształtowaniu opinii publicznej oraz w sferze polityki (Boswell, Geddes 
i Scholten, 2011), które  – jak wskazuje literatura przedmiotu  – wykorzystywane są w proce-
sach zarządzania migracjami (Pécoud, 2015). Co więcej narracje rozumiane jako poznawcze 
reprezentacje (Wasilewski, 2016) odgrywają bardzo ważną rolę w procesach wytwarzania 
wiedzy o zjawiskach migracyjnych. Poza udziałem w kształtowaniu zbiorowych wyobrażeń 
i wiedzy narracje migracyjne mają znaczenie jednostkowe/tożsamościowe: „Przynależność 
do zbiorowości, grupy, narodu, konieczna identyfikacja z przekazami kulturowymi zawsze 
odzwierciedla się w narracjach” (Skibiński, 2016, s. 167). Ten aspekt jest szczególnie ważny 
w kontekście przemian procesów migracyjnych i życia w warunkach społeczeństwa postmi-
gracyjnego oraz superóżnorodności (Vertovec, 2023). Podkreślić należy, że określone narracje 
migracyjne tworzy też kultura popularna (Szerszynski i Urry, 2006; Wood i King, 2001), 
a także sfera edukacji, rzutując tym samym na społeczne i etyczne wartościowania migracji 
(Wojdon i Skotnicka-Palka, 2021).

Badania migracyjnych narracji zyskują na znaczeniu dopiero w ostatnich latach. Zanim 
jednak przejdziemy do ich krótkiego i dość jednak, z konieczności, ogólnego omówienia, 
odniesiemy się do samej koncepcji narracji i jej implementacji w naukach społecznych oraz 
studiach migracyjnych. 

Termin „narracja” stanowi od kilku dekad jedno z  modnych słów kluczy, używa-
nych w  wielu dziedzinach humanistyki. Jak pisze Tadeusz Borkowski (2018), pojęcie to 
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z powodzeniem wykorzystują historia, psychologia, dziennikarstwo, politologia, pedagogika, 
językoznawstwo, nauki o zarządzaniu, a zwłaszcza reklama (storytelling), socjologia, i rzecz 
jasna literaturoznawstwo, dla którego narracja jest jednym z ważniejszych terminów anali-
tycznych. Piotr Pawliszak, wskazując na korzenie współczesnego zainteresowania narracjami, 
sięga do zachodzących w XX wieku procesów w literaturoznawstwie, które nazywa zwrotami 
narratywistycznymi/narracyjnymi (lata 70. i 80. XX wieku). Stamtąd narracje, narracyjność, 
przedostały się do nauk społecznych, ale także ekonomii, nauk o organizacji, a nawet medy-
cyny (2017). Kariera tego pojęcia została przekonująco ukazana w wielu analizach literatury 
egzemplifikującej wykorzystanie narracji w wielu dziedzinach nauki1. 

W niniejszym szkicu chodzi raczej o zwrócenie uwagi na doniosłość narracji zarówno 
jako doświadczenia jednostek i całych społeczeństw, jak i elementu dyskursu naukowego. 
Opowiadanie o czymś: wydarzeniach, doświadczeniu własnym i z „drugiej ręki”, o historii 
bohaterów, mitów, jest bowiem jedną z  istotnych cech człowieka. Warto tu zauważyć, że 
greckie μῦθος znaczy opowieść, mówienie, historia, przekaz. Tworzenie opowieści, słuchanie 
i rozumienie ich jest uważane za element świadomości jednostek i ważny aspekt kultury2. Jak 
pisze Juwal Noach Harari: „Wielkie liczby obcych ludzi mogą współpracować skutecznie 
tylko wtedy, gdy wierzą w te same fikcje: w bogów, narody, firmy i prawa. […] Opowieści 
stworzyły cywilizację” (2014, s. 37). 

Szukając definicji narracji i uznając pierwszeństwo nauk o literaturze w zakresie badań 
narracyjnych, sięgnijmy do odległego w czasie, klasycznego źródła: Poetyki Arystotelesa, gdzie 
Stagiryta, pisząc o utworach epickich, stwierdza, iż w opowieści (opowiadaniu) fabuła powinna 
[…] obejmować jedną skończoną akcję, posiadającą początek, środek i koniec” (Arystoteles, 
1989, s. 83). Filologiczna definicja narracji zawarta w  Słowniku terminów literackich ma 
podobne brzmienie. Według tego źródła narracja „jest to wypowiedź monologowa prezentu-
jąca ciąg zdarzeń uszeregowanych w jakimś porządku czasowym, powiązanych z postaciami 
w nich uczestniczącymi oraz ze środowiskiem, w którym się rozgrywają” (Sławiński, 1976, 
s. 258). Jak się wydaje, różne formy narracji  – przy zmianie optyki i  porzuceniu fikcji/ 
fabuły na rzecz faktów i zdarzeń społecznych mogą zostać odnalezione w naukach innych 
niż literaturoznawstwo. Szczegółowego przeglądu unaoczniającego kierunki zastosowania 
narracji w naukach społecznych dokonał między innymi Piotr Kulas w pracy Narracja jako 
przedmiot badań oraz kategoria teoretyczna w naukach społecznych (2014). Przytoczymy za 
autorem kilka uwag unaoczniających użyteczność narracji w tych dziedzinach wiedzy. Jane 
Elliott podkreśla, że „prace socjologów może cechować wyraźna narracyjność, bo opierają 
się na narracyjnych strukturach i narzędziach. Badacze dokonują selekcji zebranego mate-
riału, decydują, co należy umieścić w swoich pracach, a tym samym wyrażają swoje opinie 
co do tego, co jest ważne, a co banalne” (Elliott, 2005, s. 152–170; za: Kulas 2014, s. 116). 
Zdaniem Roberto Franzosiego większość danych, w tym danych socjologicznych, jest do-
stępna pod postacią narracji albo towarzyszy im najczęściej jakaś opowieść. Dzieje się tak 
nawet w przypadku metod ilościowych (Franzosi, 1998, s. 525–526, za: Kulas 2014, s. 120). 

	 1	 Por. np. (Burzyńska, 2004; Kulas, 2014).
	 2	 Przekonująco piszą o tym antropolodzy: Lévi-Strauss (2000), Campbell (2007), Eliade (1998) czy Malinowski 

(1990). 
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Podobnie szerokie i inkluzyjne ujęcie uzasadniające obecność narracji w jednej z dziedzin nauk 
społecznych, jaką jest socjologia, proponuje także Tadeusz Borkowski. Narracja w socjologii 
jest „opowieścią, wypowiedzią, informacją, treścią będącą elementem procedury badawczej, 
przedmiotem badań lub narzędziem badawczym […]. Podlega ona (narracja) wszystkim wy-
maganiom warsztatu naukowo‑badawczego” (2018, s. 154), może być materiałem badawczym 
i tym samym obiektem badań, narzędziem do badań, ale też i jednym, i drugim (Borkowski, 
2018, s. 154). Autor podkreśla także, że „socjologia miała do czynienia z narracją wiele lat 
wcześniej, niż to pojęcie stało się modne. Narracja, opowiadanie, wywiad narracyjny były i są 
ważnym narzędziem badawczym w takich metodach jak badania biograficzne, analiza treści 
czy wywiad narracyjny, swobodny lub pogłębiony” (Borkowski, 2018, s. 151). Wypowiedzi 
te unaoczniają różnice w percepcji perspektywy narracyjnej w interesującej nas dziedzinie, 
prezentując jej mniej lub bardziej szerokie postrzeganie i zastosowanie w naukach społecz-
nych. Istotny także wydaje się fakt, że socjologia stosowała strategię narracyjną w badaniach, 
zanim nastąpił „zwrot narracyjny” w humanistyce, doceniając doświadczenie jednostki i jej 
narrację na ten temat. 

Przechodząc z zakresu obszaru zastosowań i metod do tematów badawczych wykorzy-
stujących narrację, zacytujmy Karola Franczaka wprowadzającego czytelnika w zagadnienia 
badania narracji medialnych. Pisze on, że w naukach społecznych od czasu zwrotu narracyj-
nego posługiwano się pojęciem narracji w różny sposób, mniej lub bardziej dbając o naukową 
ścisłość. Obszarami, gdzie w sposób bardziej usystematyzowany wykorzystywano narrację, 
były między innymi interdyscyplinarne badania społecznych tożsamości, dynamiki działań 
zbiorowych (w tym nowych ruchów społecznych) czy doświadczeń migrantów i uchodźców 
(Franczak, 2018, s. 8). Wokół tego ostatniego pola badawczego koncentrują się teksty zawarte 
w niniejszym tomie. 

W  prowadzonych obecnie dyskusjach nad narracjami oraz ich związkiem z  różnymi 
zjawiskami i procesami społecznymi są one najczęściej konceptualizowane jako zawierająca 
treść poznawczą, wyobrażeniowa konstrukcja rzeczywistości społecznej (Boswell, Geddes 
i Scholten, 2011; Skibiński, 2016). Z perspektywy ujęć konstruktywistycznych oraz socjologii 
i psychologii kulturowej narracje są pozbawionymi semantycznej neutralności konstruktami 
społecznymi, służącymi przede wszystkim interpretacji zjawisk, sytuacji czy wydarzeń (zob. 
m.in. Bruner, 1991; Wasilewski, 2016). Podkreśla się przy tym, że są mającymi swą kulturową 
specyfikę nośnikami znaczeń, a  przez to „pozwalają zrozumieć otaczającą rzeczywistość, 
uporządkować ją” (Ptaszek, 2016, s. 120) oraz służą uzasadnianiu podejmowanych działań 
(Boswell, Geddes i Scholten, 2011, s. 4). Nie odnoszą się one do obiektywnej rzeczywisto-
ści, ale do sposobów jej postrzegania. Należy je zatem traktować, po pierwsze, jako repre-
zentacje określonych zjawisk i procesów, po drugie, jako dziedzinę produkcji wiedzy. Jak 
zauważają Bernadette Nadya Jaworsky i Ivana Rapoš Božič (2023, s. 262), tak ujmowane 
narracje stwarzają interesujące możliwości teoretyczne i metodologiczne w zakresie badań 
migracyjnych. Niewątpliwie ciekawe byłoby zatem podjęcie prób zaaplikowania do studiów 
migracyjnych osobnej dziedziny wiedzy, jaką jest narratologia. 

Mająca korzenie we francuskim strukturalizmie, dysponująca już własnym podej-
ściem metodologiczno-teoretycznym, narratologia zajmuje się badaniem narracyjnych form 
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reprezentacji i ich reguł (Heinen i Sommer, 2009; Kałążny, 2019). Choć  – rozumiana jako 
dziedzina wiedzy, która nie ogranicza się do wykorzystania, rozpowszechnionej wśród badaczy 
nauk społecznych, metody badań narracyjnych, a polega na badaniu samych narracji  – w ba-
daniach migracyjnych nie była dotąd, jak sądzimy, aplikowana na szeroką skalę, to wydaje 
się niezwykle obiecująca poznawczo. W tej perspektywie dość interesująco przedstawia się 
analiza trzech sposobów problematyzowania migracji: 
a)	 przez samych migrantów (autonarracje); 
b)	 w dyskursie publicznym; 
c)	 przez samych badaczy problematyki (badania narracyjności dyskursu naukowego w za-

kresie migracji)3. 

Wyrażamy przekonanie, że przyjęcie takiej perspektywy mogłoby zasadniczo wpłynąć 
na poszerzenie zakresu znaczeń odnoszących się do pojęcia migracji. W  końcu migra-
cję ujmować możemy nie tylko w  sposób „tradycyjny”/ugruntowany jako ruch i  zmianę 
społeczno-kulturowego otoczenia, ale też może być ona: formą niezgody, buntu, ucieczką 
od obowiązujących i postulowanych norm społecznych, formą (auto)wykluczenia czy mieć 
wymiar intrapsychiczny i  być potraktowana jako forma wyalienowania, wycofania, za-
mknięcia w obrębie małych, pierwotnych grup społecznych czy też ograniczenia społecznej 
aktywności do świata online. 

BADANIA MIGRACYJNYCH NARRACJI

W dużym uproszczeniu badania migracyjnych narracji sprowadzają się do prób udzie-
lenia odpowiedzi na następujące pytania: jak opowiadana jest migracja?; jakie są praktyki 
i reguły opowiadania?; i dalej: w jaki sposób odbywa się transmisja i cyrkulacja tej opowieści 
oraz czemu/komu służy opowieść i jaką funkcję ona pełni? Innymi słowy: w jaki sposób za 
pomocą różnych reprezentacji odbywa się produkcja, rozpowszechnianie i  wykorzystanie 
wiedzy dotyczącej procesów i zjawisk migracyjnych? 

Dokonując przeglądu istniejącej literatury na temat narracji migracji, nietrudno zauwa-
żyć intensyfikację badań w  tym zakresie w  ostatnich dwóch dekadach (Dennison, 2021). 
Zaowocowała ona wprowadzeniem przez Annę DeFina terminu „zwrotu narracyjnego w ba-
daniach migracyjnych” (De Fina, 2000; De Fina i Georgakopoulou, 2012). Na plan pierwszy 

	 3	 Przykładowo narracyjność naukowego dyskursu historycznego została ciekawie opisana przez Felixa Wie-
demanna w artykule Migration and Narration: How European Historians in the Nineteenth and Early Twentieth 
Centuries Told the History of Human Mass Migrations or Völkerwanderungen (Wiedemann, 2020). Autor ten, 
dokonując pogłębionej analizy historiografii migracji, wyodrębnia trzy dominujące sposoby ich opisywania, 
których trwałość związana jest według niego z funkcją migracji w europejskich narracjach historycznych. Rów-
nież Caroline Lenette stawia tezę, że narracje mogą być „przekształcane na potrzeby akademickiej konsumpcji” 
(Lenette, 2019, s. 35). Podobny argument formułują Sandra Heinen i Roy Sommer w kontekście historiografii, 
nauk prawnych i medycznych (Heinen i Sommer, 2009). Niewątpliwie na gruncie badań migracyjnych cie-
kawie byłoby zestawić badania narracyjności dyskursu naukowego z postulatami pluralizmu refleksyjności 
opisywanymi przez wskazanych we wstępie tego tekstu M. Dietericha i B. Nieswanda (2023). 
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wysuwają się przy tym dwa tematy badawcze: wizualnych narracji migracji i ich wpływu na 
opinię publiczną oraz roli narracji migracyjnych w obszarze polityk publicznych i zarządzania 
migracjami i co za tym idzie  – ich obecności w dyskursie publicznym. 

Badania dotyczące wizualnych reprezentacji migrantów i migracji zintensyfikowały się 
na skutek tak zwanego „kryzysu uchodźczego/migracyjnego” w Europie w latach 2015–2016, 
a większość analiz dotyczy obrazów powstałych w tym właśnie czasie. Literatura ta dostarcza 
jednak bardzo ważnych spostrzeżeń na temat wpływu treści wizualnych na percepcję pub-
liczną i proces kształtowania się postrzegania, wyobrażeń i rozumienia migracji (Chouliaraki 
i Stolic, 2017; Massari, 2021; Nilsson 2022; Tazreiter, 2018; Wilmott, 2017). Podkreśla się 
także ich charakter pragmatyczny, w tym wykorzystanie w celu uzasadniania podejmowanych 
działań, tworzenia regulacji politycznych, promowania określonych idei i programów (Dahin, 
2023; Martikainen, Sakki, 2021; Massari, 2021), a w ostatnim czasie także w procesie wizu-
alnego zarządzania migracjami (Massari, 2023; 2024). Badacze problematyki zdołali także 
zidentyfikować i opisać często stosowane sposoby przedstawiania migrantów i uchodźców, 
w których dominujące okazują się m.in. perspektywy umasowienia, marginalizacji, femini-
zacji, wiktymizacji, „uosobowienia” (personhood), zagrożenia czy urasowienia (Chouliaraki 
i Stolic, 2017; Johnson, 2012; Martikainen i Sakki, 2021). Odkrycia te są o tyle ważne, że 
jak przekonują Gintarė Kudžmaitė i Luc Pauwels, sposoby przedstawiania ludzi na obrazach, 
w mediach masowych i cyfrowych, są często powiązane z tym, „jak prawdopodobnie będą oni 
traktowani” (2022, s. 273). W tej perspektywie wizualne narracje migracji nie tylko omawiają 
i problematyzują migrację, ale pośrednio wpływają też na to, w  jaki sposób migracja jest 
doświadczana  – zarówno przez migrantów, jak i społeczeństwo przyjmujące. 

Stosunkowo popularnym zagadnieniem badawczym pojawiającym się w kontekście badań 
nad migracyjnymi narracjami jest również wpływ narracji dotyczących migracji na tworzenie 
polityki oraz na publiczną debatę polityczną. W tym aspekcie bada się sposoby konstruowa-
nia oraz rozpowszechniania narracji politycznych i  ich rolę w podejmowaniu określonych 
działań i kreowaniu programów (Boswell, Geddes i Scholten; 2011; Faustini-Torres, 2020; 
Smellie i  Boswell, 2024). Jednym z  większych projektów badawczych podejmujących te 
zagadnienia był projekt BRIDGES 7, w ramach którego przeprowadzono wieloaspektową 
analizę sposobów kształtowania i wdrażania różnych narracji dotyczących migracji na debatę 
publiczną i tworzenie polityki. Badania prowadzono w sześciu krajach europejskich: Francji, 
Niemczech, Hiszpanii, we Włoszech, na Węgrzech oraz w Wielkiej Brytanii, uwzględniając 
analizę porównawczą narracji „kryzysu migracyjnego” z 2015 roku oraz ukraińskiego kryzysu 
uchodźczego z roku 2022. Projekt zaowocował kilkunastoma opracowaniami, poruszającymi 
kwestie produkcji narracji oraz ich wpływu na doświadczenia migracyjne i politykę4. Wyniki 
przeprowadzonych badań pozwoliły nie tylko na zidentyfikowanie różnych kategorii narracji 
migracyjnych będących elementami dwóch podstawowych jej typów: narracji sekuraty-
zacyjnych i  humanitarnych, ale też przyczyniły się do spostrzeżeń na temat znacznej ich 
zgodności w mediach i debacie politycznej, warunkowanej wpływem narracji medialnych 
na sferę polityczną i dyskurs publiczny (Smellie i Boswell, 2024). Można zatem pokusić się 

	 4	 Zobacz więcej: https://www.bridges-migration.eu/publications/

https://www.bridges-migration.eu/publications/
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o stwierdzenie, że badania tego typu wnoszą wiele nowego w kwestie współdziałania pomiędzy 
kulturą (w tym wspominaną wyżej kulturą wizualną) a kształtowaniem polityk migracyjnych 
czy innych strategii związanych z procesami zarządzania migracją. Jak zauważają bowiem 
Christina Boswell i jej współpracownicy: „narracje polityczne nie tylko konstruują określoną 
rzeczywistość, ale także wzywają do działania w oparciu o tę rzeczywistość” (Boswell, Geddes 
i Scholten, 2011, s. 4–5).

Naukowa debata na temat narracji dotyczących migracji obejmuje też kwestie kulturowej 
produkcji migracji oraz wiedzy o migracji. Niektóre wątki tego zagadnienia wskazałyśmy 
we wcześniejszym akapicie, opisując kwestie narracji wizualnych. Ale nie tylko obraz fo-
tograficzny przyczynia się do kształtowania rozumienia migracji. W  literaturze naukowej 
podkreśla się także rolę filmu (Schrader i Winkler, 2010) oraz literatury (Søren, 2008). Jeszcze 
innym poruszanym zagadnieniem jest uwzględnienie w badaniach narracji autobiograficz-
nych, odnoszących się do indywidualnych, jak również zbiorowych doświadczeń i historii 
(Breeze, Gintsburg i Baynham, 2022). I znów nie chodzi tu tyle o analizy poczynione na 
bazie techniki wywiadu narracyjnego czy biograficznego, ile o  badania pewnych form 
opowiadania historii i kształtowania się modeli kulturowych, których migranci używają do 
interpretowania swoich doświadczeń i sposobów postępowania (Coe, 2022). Jak zauważa Cati 
Coe, badająca doświadczenia ghaniańskich migrantów w USA, „migranci czerpią z narracji 
z życia i doświadczeń innych migrantów, aby określić zarówno swoje cele, jak i strategie 
działania. Uczą się, co jest możliwe, a co nie”. (Coe, 2022, s. 18). W tym względzie badania 
nad narracjami migracyjnymi wnoszą wiele do problematyki migracyjnych strategii i pro-
cesów integracyjnych migrantów. 

Jak natomiast przedstawia się pole badań narracji dotyczących migracji w Polsce? Do-
konany, chociaż dość ogólny, przegląd literatury, sugeruje, że tego typu analizy są w Polsce 
najczęściej domeną badań literaturoznawczych i kulturoznawczych (Pasterska, 2015; Siewior, 
2018). Analizy te są o tyle interesujące, że z jednej strony wskazują na liczne metaforyzacje 
osoby migranta w kulturze polskiej, z drugiej akcentują także problem polityczności praktyk 
narracyjnych. W kontekście polskim należy wspomnieć także o niedawnych analizach narracji 
dotyczących nieregularnej migracji w Polsce, podjętych przez Kseniyę Homel-Ficenes i Alek-
sandrę Grzymałę-Kazłowską w ramach szerszego projektu badawczego „Poprawa warunków 
życia i pracy nieregularnych gospodarstw domowych migrantów w Europie” (I-CLAIM). 
Na  podstawie analizy tekstów medialnych, politycznych i  społeczeństwa obywatelskiego 
autorki wskazują na następujące narracje migracji w Polsce: sekuratyzacyjne, racjonalizujące 
i humanitarne (Grzymała-Kazłowska i Homel-Ficenes, 2025). Można przypuszczać, że wraz 
za tymi analizami pojawią się kolejne. W dobie wzmożenia ruchów migracyjnych, przemian 
różnych zjawisk migracyjnych i etniczności, zmian w obrębie przyczyn migracji i migra-
cyjnych strategii problematyka sposobów widzenia migracji, jej reprezentacji i znaczeń jej 
nadawanych przez różnych aktorów społecznych będzie nabierała coraz większego znaczenia. 
Na chwilę obecną stwierdzić jednak należy, że na gruncie polskich studiów migracyjnych 
badania nad narracjami dotyczącymi migracji to nadal dość niewykorzystany potencjał 
badawczy. Wyrażamy jednak przekonanie, że debaty podjęte podczas konferencji „Nowe 
migracje, nowe narracje”, które zainspirowały nas do stworzenia tego numeru tematycznego 
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i w ramach których wskazano na pewne luki i obszary niedostatecznie reprezentowane w pol-
skich studiach migracyjnych, rozpoczną też szerszą dyskusję nad kwestiami badań narracji 
migracyjnych i ich oddziaływaniu na semantyczne pole migracji. 

NOWE MIGRACJE, NOWE NARRACJE: ZAWARTOŚĆ TOMU 

Choć numer tematyczny czasopisma, który oddajemy do rąk Czytelnika, poza artykułem 
dotyczącym narracji o  uchodźcach wojennych, podejmuje kwestie narracji migracyjnych 
w sposób raczej pośredni, to na jego stronicach rozwijane są określone, w tym stosunkowo 
nowe, problemy i konteksty pojawiające się w badaniach migracyjnych. Przedstawiamy zatem 
zbiór prac akcentujących kulturowe, socjologiczne i  psychologiczne wymiary i  konteksty 
doświadczania migracji: od prac dotyczących dyskursu klimatycznego czy edukacyjnego, aż do 
tekstów skupiających uwagę na analizach percepcji, postaw, włączając kwestie doświadczenia 
migracji zapośredniczonym przez obraz. Pierwsze trzy artykuły podejmują wątek wyobrażeń 
i postaw budowanych na podstawie doświadczania migracji tak przez społeczeństwo przyj-
mujące, jak i samych imigrantów. 

Tekst Anny Malewskiej-Szałygin (Podhalańskie narracje o uchodźczyniach i uchodźcach 
wojennych z Ukrainy) dotyczy przemian wyobrażeń na temat Ukraińców wśród mieszkańców 
wsi nowotarskich, którzy w roku 2022 przyjęli do swojej społeczności i udzielili pomocy 
obywatelom Ukrainy uciekającym przed wojną. Kontakt z uchodźcami zmienił dotychczasowe 
postrzeganie Ukraińców, przynosząc nowe, oparte na codziennym kontakcie (część uchodźców 
została przyjęta przez Podhalan „pod dach”). Doświadczenia te często przewartościowały 
stereotypowy wizerunek Ukraińców, prowadząc do nowych ocen, zarówno pozytywnych, jak 
i krytycznych. Kontakt twarzą w twarz miał, jak pisze autorka, „erodujący wpływ na zastane 
stereotypy”, ale też prowadził do wytworzenia nowych, ciekawych narracji o przybyszach, 
co wydaje się bardzo istotnym społecznie rezultatem kontaktu międzyetnicznego i  relacji 
społeczeństwo przyjmujące  – imigranci. 

Z kolei Krystyna Slany i Dorota Szpakowicz piszą O złamanych biografiach rosyjskich 
migrantek w Polsce po agresji Rosji na Ukrainę. Artykuł stanowi relację z badań (wywiad 
narracyjny) sytuacji mieszkających w  Polsce rosyjskich imigrantek, doświadczających 
wielu negatywnych skutków wojny po agresji Rosji na Ukrainę. Wpływ ten jest widoczny 
w sferze życia rodzinnego (relacje z rodziną w Rosji), zawodowego  – utrata pracy w Polsce, 
instytucjonalnego  – niepewność prawa legalnego pobytu, a przede wszystkim  – ostracyzmu 
ze strony otoczenia polskiego przenoszącego na nie nienawiść do Rosji. Ich obecne życie 
jawi się im samym jako złamane wskutek doświadczanego kryzysu, u którego podstaw leży 
poczucie nieciągłości powodowanej zmianą doświadczenia bycia imigrantką – tak w sferze 
życia codziennego, jak i  instytucjonalnego. Prezentowane narracje mówiących własnym 
głosem bohaterek badań pokazują inne skutki wojny w Ukrainie i są rzadkim przykładem 
odmiennego spojrzenia na wywołany przez nią chaos. Odmienną perspektywę na temat 
wzajemnej percepcji społeczeństwa przyjmującego i  imigrantów przedstawia Małgorzata 
Budyta-Budzyńska w artykule Czy w Polsce będą dwie mniejszości białoruskie? Wzajemne 
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relacje i postrzeganie mniejszości białoruskiej i imigrantów z Białorusi. W świetle wyników 
jej badań (wywiady z  aktywistami obu grup na Podlasiu w  latach 2023–2024), stosunki 
między polską mniejszością i „napływowymi: Białorusinami mają poniekąd charakter kon-
frontacyjny, spotykają się bowiem dwie odmienne „białoruskości”. Różnice przejawiają się 
na poziomie języka, kultury, religii, pamięci historycznej, praktyk kulturowych. Białorusini 
polscy tworzą swą tożsamość za pomocą narracji o  swej kulturowej odrębności; narracji 
takiej brak w społeczności imigrantów. Część z nich przejawia tendencje asymilacyjne, inni 
widzą się w Białorusi, gdy ta będzie państwem prawa, a ich narracja tożsamościowa to wal-
ka o demokratyczny kraj. Sytuacja ta nie wskazuje na możliwość stopienia się tych dwóch 
społeczności w rodzaj melting pot, jednak trudno na obecnym etapie badań odpowiedzieć 
twierdząco na tytułowe pytanie. 

Kolejne artykuły koncentrują się na edukacyjnym kontekście migracji. Wśród wielu ba-
daczy migracyjnych coraz częściej pojawia się głos dotyczący braku wystarczających badań 
poświęconych kwestiom edukacyjnym, zwłaszcza że migranckie dzieci oraz osoby podej-
mujące kształcenie poza granicami swoich krajów stanowią coraz większy zasób migracyjny 
i tym samym stają się ważnymi aktorami tworzącymi określone narracje o migracji. Tekst 
autorstwa Karoliny Koźmin (Unlocking the World: Expert Insights on High School Study 
Abroad) podejmuje analizę mezzo- i makrostrukturalnej charakterystyki programów High 
School Study Abroad (HSSA), pojmowanych jako szczególny rodzaj indywidualnej mobil-
ności edukacyjnej. Artykuł ten należy uznać za pionierski w polskiej literaturze przedmiotu 
i podkreślić jego wkład w zrozumienie tego, w jaki sposób działają te programy, jaka jest ich 
struktura i jaki wpływ podejmowana przez nie aktywność może mieć na migracyjne zacho-
wania i strategie nastolatków  – uczniów szkół średnich. Swoje wnioski autorka formułuje 
przez pryzmat własnego doświadczenia, odnosząc się tym samym do pozycjonowania i su-
biektywności w trakcie realizacji badań. Dostajemy tym samym głębszy wgląd w zagadnienie 
doświadczania mobilności osób wchodzących w dorosłość determinowanej przez działalność 
instytucji edukacyjnych. Autorka postuluje jednocześnie konieczność prowadzenia bardziej 
pogłębionych i szerzej zakrojonych badań w tym zakresie. Dotyczący również edukacji mi-
grantów artykuł Karoliny Łoś (Umiejętność pisania u uczniów z doświadczeniem migracji 
w polskiej szkole ponadpodstawowej  – kontekst teoretyczny i wyniki badania pilotażowego) 
podejmuje zagadnienie istotne z punktu widzenia procesów integracyjnych, a mianowicie 
umiejętność pisania wśród mających doświadczenie migracyjne uczniów szkół ponadpodsta-
wowych. Badania przeprowadzone wśród polonistów krakowskich szkół średnich pozwoliły 
określić problemy, jakie napotykają wspomniani uczniowie podczas nauki języka polskiego 
oraz związane z nimi pilne potrzeby, tak w środowisku samych uczniów, jak i nauczycieli. 
Polska szkoła nie była przygotowana na obecność dzieci z doświadczeniem migracji i brak 
jest rozwiązań systemowych wspierających ten szczególny proces dydaktyczny. Nauczy-
cielska narracja ujawniona w badaniach nacechowana jest troską o sukces szkolny uczniów 
z doświadczeniem migracji, którego brak może zagrażać ich dalszej karierze edukacyjnej 
oraz integracji ze społeczeństwem przyjmującym. 

W nieco inny sposób podeszła do tematu edukacji i migracji, a raczej jej integracyjnego 
i włączającego aspektu Maria Stojkow (Społeczne granice przyjaźni i miłości: muzułmańscy 
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studenci w  krakowskiej przestrzeni akademickiej). Autorka, próbując określić przywołane 
w  tytule granice relacji emocjonalnych, przeprowadziła wywiady badające doświadczenie 
pobytu wśród studentów wyznawców islamu w  obcym kulturowo środowisku Krakowa. 
Uzyskane wyniki potwierdziły istnienie granic i dystans etniczny: imigranci i studenci polscy 
rzadko nawiązują relacje koleżeńskie, nie mówiąc o romantycznych. Na przeszkodzie stoją 
takie czynniki, jak szok kulturowy, bariera językowa, brak wsparcia instytucjonalnego dla 
procesu integracji i – last but not least  – religia. W świetle narracji zawartych w wywiadach 
podstawowa strategia adaptacji studentów muzułmańskich do obcego środowiska to małe sieci 
osób kulturowo im bliskich: kręgi znajomych muzułmańskich; w sensie instytucjonalnym 
wsparciem jest Centrum Muzułmańskie w Krakowie. Autorka rekomenduje intensyfikację 
działań instytucjonalnych i wsparcia ze strony przyjmujących uczelni, by ograniczyć poczucie 
wykluczenia u muzułmańskich studentów w Krakowie. 

Dwie ostatnie prace ukazują wieloaspektowość migracji. Praca Małgorzaty Krywult-
-Albańskiej Migracje pod wpływem zmian klimatu w kontekście nierówności społecznych 
odnosi się do jednego z nowych zagadnień pojawiających w dyskursie migracyjnym, jakim 
jest kontekst klimatyczny migracji. W pracy dokonano analizy skutków zmian klimatu i ich 
konsekwencji, szczególnie dotkliwych dla krajów słabo rozwiniętych, które, choć emitują 
mniej CO2 niż kraje rozwinięte, są najbardziej narażone na ich skutki, co stanowi uderzający 
dowód niesprawiedliwości i nierówności. Autorka rozpatruje także cechy migracji klimatycz-
nych oraz ukazuje ich inne, pozaklimatyczne uwarunkowania (np. ekonomia, demografia, 
polityka władz, społeczne konflikty spowodowane walką o zasoby), wskazując na nierówną 
adaptację do zmian klimatycznych w  zależności od płci, wieku, rasy, zamożności. Temat 
poruszony przez autorkę jest stosunkowo nowy i jako taki w niewielkim stopniu zbadany, 
stąd stanowi ciekawe pole do przyszłych eksploracji. Opierając się na danych zastanych, 
autorka stworzyła sugestywną narrację o klimatycznym aspekcie migracji globalnych. Tom 
zamykają badania Tomasza Padły, które podobnie jak prace z początku tego numeru dotyczą 
percepcji, lecz jest ona innego rodzaju niż wizerunek wzajemny grup etnicznych (Percep-
cja kształtu Europy przez uchodźców. Przypadek z Kos). Artykuł opiera się na badaniach 
przeprowadzonych w roku 2016 wśród uchodźców na wyspie Kos (między innymi). Mapy 
Europy rysowane przez uchodźców odzwierciedlały ich percepcję i doświadczenie kształtu 
kontynentu będącego celem migracji, prezentując bezładny, przypadkowy, uproszczony obraz 
i liczne wyspy. Istotne było w wielu mapach liniowe podejście do przestrzeni, gdzie Europa 
to bardziej droga niż kontynent. Jak twierdzi autor w odniesieniu do zebranego materiału 
wizualnego, „obraz świata (tu: Europy) jest zredukowany do pragmatyki drogi” i  jak się 
wydaje, opowiada w ten sposób o najistotniejszym uchodźczym doświadczeniu. Zatem, jeśli 
tak przedstawione obrazy mapy Europy są swoistą wizualną opowieścią, to temat narracji jest 
ważny (Europa), ale jeszcze ważniejszy  – wyżej opisany sposób opowiedzenia o jej kształcie. 
Artykuł prezentuje oryginalne podejście wobec poruszanej w tomie tematyki i jest niejako 
klamrą spinającą przedstawione w artykułach narracje o migracjach.

Wyrażamy nadzieję, że Czytelnik odnajdzie w prezentowanych tu tekstach odpowiedź na 
postawione we wstępie pytanie: czy i jak nowe konteksty i sposoby doświadczania migracji 
wpływają na przemiany zakresu znaczeniowego i interpretacyjnego migracji oraz procesów 
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z nią związanych? Tym samym podejmie refleksje nad możliwościami, jakie daje aplikowanie 
pojęcia narracji w badaniach migracyjnych. Naszą intencją jest tym samym zainspirowanie do 
szerszej dyskusji na temat badań narracji dotyczących migracji na gruncie polskich studiów 
migracyjnych.
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